
 

 

 

Avviso per manifestazione di interesse per procedura di 

affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L n. 76/2020, convertito 

con modificazioni in L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 

del DL n. 77/2021, convertito con modificazioni in L. n. 

108/2021 

 

 

IDC_48 

Rev. 02 – 

14.05.2019 

 

 

Pag 1 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla procedura 

di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) del DL n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. n. 

120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 per l’affidamento 

di lavori 

 

La Provincia di Brescia, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, nonché 

nel rispetto del principio di trasparenza, intende avviare una procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire 

manifestazioni di interesse per la partecipazione ad una procedura di affidamento di lavori ad oggetto 

“CFP “Zanardelli” in comune di Ponte di Legno (BS). Lavori di ampliamento per realizzazione cucina 

attrezzata e spazi polivalenti ed espositivi. CUP: H15H21000140005” 

ID SINTEL   

168606714 

CPV  45214000-0 Lavori di costruzione di edifici per l'istruzione e la ricerca 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione 

degli operatori economici in modo non vincolante per la Provincia di Brescia; le manifestazioni di interesse hanno 

l’unico scopo di comunicare alla Provincia di Brescia la disponibilità ad essere invitati a presentare successiva offerta. 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non 

sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta contrattuale, non determina 

l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Provincia di Brescia, che 

si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

L’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente avviso non determina alcuna instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in nessun modo e/o a sospendere, modificare o annullare, in 

tutto o in parte, la presente indagine con atto motivato 

 

1. Committente e amministrazione aggiudicatrice 

Provincia di Brescia, Piazza Paolo VI, 29 – Brescia 

 

2. Responsabile unico del procedimento 

Il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento e referente della procedura in oggetto è svolto dal sottoscritto, Arch. 

Giovan Maria Mazzoli, Direttore del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale 

 

3. Caratteristiche generali dei lavori - Luogo di esecuzione dei lavori 

Breve descrizione dell’intervento da appaltare: Lavori di ampliamento per realizzazione cucina attrezzata e spazi 

polivalenti ed espositivi presso il CFP “Zanardelli” in comune di Ponte di Legno. 



 

 

 

Avviso per manifestazione di interesse per procedura di 

affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L n. 76/2020, convertito 

con modificazioni in L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 

del DL n. 77/2021, convertito con modificazioni in L. n. 

108/2021 

 

 

IDC_48 

Rev. 02 – 

14.05.2019 

 

 

Pag 2 
 

Luogo esecuzione lavori: CFP “Zanardelli” in comune di Ponte di Legno (BS) Via F.lli Calvi, 42. 

 

4. Importo dell'appalto 

L’importo massimo presunto del contratto ammonta complessivamente ad € 2.834.854,00, di cui € 2.764.000,00 per 

lavori soggetti a ribasso ed € 70.854,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

Il contratto viene affidato a corpo. 

 

5. Categorie delle lavorazioni 

Categoria prevalente: 

OG1 “Edifici civili e industriali” € 998.510,95, di cui € 973.554,29 per lavori ed € 24.956,66 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso, Classifica III 

 

Categorie scorporabili: 

• OS6 “Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi” € 776.789,81, di cui € 

19.414,99  per oneri sicurezza non soggetti a ribasso Classifica III 

• OS7 “Finiture di opere generali di natura edile e tecnica” € 175.911,05, di cui € 4.396,70 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso Classifica I 

• OS26 “Pavimentazioni e sovrastrutture speciali” € 228.663,75, di cui € 5.715,20 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso Classifica I 

 

Ai fini dell’articolo 79, comma 16, quarto periodo, del Regolamento generale, non ricorrono le condizioni di cui al 

quarto periodo della stessa norma, per cui sono state individuate le categorie specializzate OS3,OS28 eOS30, come 

segue: 

• OS3 “Impianti idrico-sanitari, cucine, lavanderie” € 78.379,23, di cui € 1.959,00 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso Classifica I 

• OS28 “Impianti termici e di condizionamento” € 270.056,49, di cui € 6.749,76 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso Classifica I 

• OS30 “Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi” € 306.542,72, di cui € 7.661,69 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso Classifica I 

 

Costo manodopera € 736.726,71, pari al  26,654367% 

 

 

6. Subappalto 

La quota completa dell'appalto subappaltabile non può superare i limiti fissati dalla legge sull'importo complessivo 

di contratto in conformità a quanto previsto dall’art. 105 del Codice; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è 

vietato. 

Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 del Codice. 

 

7. Sopralluogo 

Nella Lettera d’invito non sarà richiesto il sopralluogo obbligatorio. 

 

8. Tempo utile per l’esecuzione dei lavori 

540 (cinquecentoquaranta) naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna dei lavori. 

 

9. Modalità di aggiudicazione 



 

 

 

Avviso per manifestazione di interesse per procedura di 

affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L n. 76/2020, convertito 

con modificazioni in L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 

del DL n. 77/2021, convertito con modificazioni in L. n. 

108/2021 

 

 

IDC_48 

Rev. 02 – 

14.05.2019 

 

 

Pag 3 
 

Il lavoro sarà aggiudicato sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 convertito in 

Legge n. 120/2020 e del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno 15 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato. 

 

10. Requisiti minimi di partecipazione 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che possiedono i 

seguenti requisiti: 

 

Requisiti di ordine generale 

• di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art.53, co. 16ter del D.Lgs. 

n. 165/01; 

 

Requisiti di idoneità professionale: 

• di essere iscritto nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura per 

attività corrispondenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

 

Requisiti di qualificazione: 

 

Per l’esecuzione dei lavori è necessario il possesso dei requisiti con una delle seguenti modalità: 

• attestazione SOA ai sensi dell’art. 84 comma 1 del Codice di Contratti per la Categoria OG1 Classifica III 

• attestazione SOA ai sensi dell’art. 84 comma 1 del Codice di Contratti per la Categoria OS6 

Classifica III 

• attestazione SOA ai sensi dell’art. 84 comma 1 del Codice di Contratti per la Categoria OS7 

Classifica I 

• attestazione SOA ai sensi dell’art. 84 comma 1 del Codice di Contratti per la Categoria OS26 

Classifica I 

• attestazione SOA ai sensi dell’art. 84 comma 1 del Codice di Contratti per la Categoria OS28 

Classifica I 

• attestazione SOA ai sensi dell’art. 84 comma 1 del Codice di Contratti per la Categoria OS30 

Classifica I 

• attestazione SOA ai sensi dell’art. 84 comma 1 del Codice di Contratti o in alternativa possesso 

requisiti di cui all'art. 90 D.P.R. 207/2010 per la categoria OS3 Classifica I 

 

Altri Requisiti: 

• iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico della piattaforma SINTEL di ARIA SPA 

• Si evidenzia che la mancata iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico non consentirà l’accesso del 

concorrente alla seconda fase della procedura. 

 

11. Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse – comunicazioni e richieste di 

informazioni 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far pervenire la propria 

candidatura utilizzando l'allegato “Modello richiesta”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

avviso, firmato digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante dell'impresa (o da soggetto munito di procura 

allegando la predetta procura). 

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite Piattaforma Sintel entro e non oltre le ore 

10.00 del giorno 15 maggio 2023. 



 

 

 

Avviso per manifestazione di interesse per procedura di 

affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L n. 76/2020, convertito 

con modificazioni in L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 

del DL n. 77/2021, convertito con modificazioni in L. n. 

108/2021 

 

 

IDC_48 

Rev. 02 – 

14.05.2019 

 

 

Pag 4 
 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza sopra indicata. 

Eventuali comunicazioni inerenti alla procedura ed eventuale documentazione saranno rese disponibili dalla Stazione 

Appaltante attraverso la funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia 

“Dettaglio” della presente procedura. 

Le eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti inerenti la procedura dovranno essere presentate, entro e non 

oltre il giorno 12 maggio 2023 ore 9.00, in lingua italiana e trasmesse per mezzo della funzionalità “Comunicazioni 

procedura”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 

Giova rammentare che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, il dichiarante si assume ogni 
responsabilità anche penale nel caso di false dichiarazioni o dichiarazioni mendaci o nel caso formi atti falsi o ne faccia uso. 

 

12. Cause di esclusione dalla candidatura 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate utilizzando 

l’allegato modello di richiesta; 

• la carenza dei requisiti richiesti. 

 

13. Modalità di selezione dei concorrenti da invitare 

La Provincia di Brescia intende selezionare n. 15 operatori economici da invitare alla successiva gara con procedura 

negoziata. 

Le domande contenenti le manifestazioni d'interesse, saranno elencate secondo l'ordine cronologico di arrivo. 

Nel caso pervenissero oltre 15 manifestazioni di interesse, si procederà alla selezione mediante sorteggio dei 

concorrenti da invitare (in n. massimo di 15) a presentare offerta per l'affidamento dei lavori in questione con le 

modalità di seguito indicate. 

 

Procedura di selezione 

In seduta pubblica, il RUP in data 15 maggio 2023 ore 10.30 dichiarerà verbalmente, ad uso dei candidati 

eventualmente presenti collegati da remoto (per partecipare inviare mail a mpierani@provincia.brescia.it), il numero 

complessivo delle candidature pervenute in tempo utile e la numerazione loro assegnata e ciò al fine di mantenere la 

segretezza dei nominativi degli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata. 

Mediante il “Generatore di numeri casuali” attivo sulla pagina Intranet della Provincia di Brescia, il RUP procederà 

all’estrazione dei numeri assegnati a ciascuna candidatura; dopo ogni estrazione il RUP procederà alla verifica della 

correttezza e completezza della richiesta di partecipazione prima di inserire l’operatore economico nell’elenco dei 

concorrenti da invitare alla procedura di gara. 

Al termine del sorteggio, formulato l’elenco dei concorrenti sorteggiati, si provvederà alla redazione di apposito 

verbale. Il RUP o suo delegato provvederà, tramite la piattaforma SINTEL, alle singole comunicazioni di 

ammissione/non ammissione e sorteggio/non sorteggio. 

L’accesso a detto verbale e relativi allegati sarà differito alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte economiche, in osservanza dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.    

 

14. Invito a procedura negoziata 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente punto 13. 

La procedura negoziata sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” della Provincia di 

Brescia tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA SPA. 

Si rammenta che la mancata iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico di SINTEL non consentirà l’accesso del 

concorrente alla seconda fase della procedura. 

mailto:mpierani@provincia.brescia.it


 

 

 

Avviso per manifestazione di interesse per procedura di 

affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L n. 76/2020, convertito 

con modificazioni in L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 

del DL n. 77/2021, convertito con modificazioni in L. n. 

108/2021 

 

 

IDC_48 

Rev. 02 – 

14.05.2019 

 

 

Pag 5 
 

È fatta salva la facoltà della Provincia di Brescia di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 

l’affidamento dei lavori, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse. 

Qualora il numero di candidature sia inferiore a 15, non si procederà all'integrazione dell'elenco degli operatori 

economici da invitare alla successiva eventuale procedura negoziata. 

 

15. Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori economici nel presente 

procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte della Provincia di Brescia (titolare del trattamento), 

nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla procedura in argomento. 

Ai sensi del citato regolamento riguardo al procedimento istruttorio, si informa che: 

• la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto; 

• il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso che il 

concorrente che intende partecipare alla procedura negoziata, deve rendere la documentazione richiesta dalla 

Stazione Appaltante in base alle vigenti normative; 

• la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura negoziata e dalla 

decadenza dell’affidatario. 

 

16. Pubblicazione avviso 

Il presente avviso viene pubblicato per 10 giorni sul sito internet istituzionale della Provincia di Brescia nella Sezione 

Bandi e Contratti e all’albo pretorio del Comune di Ponte di Legno (BS). 

 

Brescia, 2 maggio 2023 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Giovan Maria Mazzoli 


